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LËNDA MËSIMORE: Teknologji Informative 

 

Klasa: Klasa 12  
 

Titulli i Kualifikimit: Asistent Dentar 

Vlera e Kredive të Modulit: 1.6 Kredi (32 orë mësimore) 

Niveli i Modulit në KKK: Niveli 4 i KKK 

KODI: MPP 4-12-P 

 
 

 

Rezultatet Mësimore (RM) të Modulit: “Teknologji Informative”  

RM1: Nxënësi krijon një web-faqe të thjeshtë duke përdorur aplikacionin për dizajnin  

           e webfaqes. 

RM2: Nxënësi definon një web-faqe dhe të kupton bazat e html kodit.  

RM3: Nxënësi dizajnon një web-faqe. 

RM4: Nxënësi krijon lidhjet (ang.links) në një web-faqe. 

RM5: Nxënësi publikon dhe rifreskon një web-faqe.  

RM1: Nxënësi krijon një web-faqe të thjeshtë duke përdorur aplikacionin për 

dizajnin e webfaqes 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 
- Hapë aplikacionin për dizajnin e web-faqes, 

- Hapë një web-faqe, 

- Krijon një web-faqe të re, e cila përmban vetëm një faqe, 

- Shton tekstin në faqe 

- Kopjon (ang.copy), prenë (ang.cut) dhe zhvendos (ang.paste) tekstin, 

- Shqyrton kodin e html 

- Dallon modet e ndryshme të pamjes (ang view mode)   (dizajn, pamja paraprake, html) 

- Krijon pamjen paraprake të faqes në shfletues (ang.browser), 

- Ruan një web – faqe (komandat “ruaje” dhe “ruaje si”) 

- Përdorë funksionin ndihmës në dispozicion (ang.help) 

- Mbyllë aplikacionin për dizajnin e web-faqes 

Kushtet e nevojshme: 

- Nxënësi duhet të jetë i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistemin operativ të 

instaluar paraprakisht, si dhe me aplikacionin për dizajnimin e web-faqes e, 

gjithashtu edhe me disketën, e cila përmban fajllat, të cilët ofrojnë informatën e 

nevojshme për të krijuar një webfaqe. 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi: 

- Përshkrimi i mënyrave të mundshme për dizajnim të ueb faqeve, 

- Të kuptuarit e kodit html, 

- Shqyrtimi i kodit html. 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi: 

- Hapja e aplikacionit për dizajnin e web-faqes, 

- Hapja e një web-faqe, 

- Krijimi i një web-faqe të re, e cila përmban vetëm një faqe, 

- Shtimi i tekstit në faqe 
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- Kopjimi (ang.copy), të prejrja (ang.cut) dhe zhvendosja (ang.paste) tekstin, 

- Dallimi në mes modeve të ndryshme të pamjes (ang.view mode) (dizajn, pamja 

paraprake, html) 

- Paraqitja e pamjes paraprake (preview) e faqes në shfletues (ang.browser) 

- Ruajtja e një web – faqeje (komandat “ruaje” dhe “ruaje si”) 

- Zbatimi i funksionit ndihmës (ang.Help)  

- Mbyllja e aplikacionit për dizajnimin e web-faqes. 
Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt. 

- Bashkëpunimi. 

- Iniciativë për informacione të reja. 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

Moduli duhet të konsiderohet i përfunduar nga nxënësi, nëse të gjitha kriteret e përcaktuara 

të realizimit, për çdo rezultat të mësimit, janë përmbushur në nivel të pranueshëm. 

- Pyetje –përgjigje me shkrim 

- Pyetje – përgjigje me gojë. 

- Listë – kontrolli për aspektet praktike. 

- Detyra përfundimtare 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Vlerësimi është bazuar në punimin e nxënësit të përgatitur gjatë procesit të  

mësimdhënies-mësimit. Nxënësi duhet të përpilojë një portfolio, e cila i përmban të 

gjitha rezultatet e mësimit. Çdo nxënës duhet të krijojë një web-faqe. Nxënësi duhet 

të dokumentojë secilën komandë të përdorur me radhë.   

- Lista e kontrollit duhet të vlerësojë aftësitë për mbledhje dhe prezantim 

informacioni.   

RM2: Nxënësi definon një web-faqe dhe të kupton bazat e html kodit.  

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

- Analizon lloje të ndryshme të web-faqeve, 

- Analizon audiencën e web-faqes, 

- Definon web-faqen 

- Përshkuan përmbajtjen e webfaqeve 

- Identifikon strukturën e webfaqeve 

- Shpjegon sistemin e navigacionit (ang.navigation) 

- Identifikon pamjen/dizajnin vizual. 

Kushtet e nevojshme: 

- Nxënësi duhet të jetë i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistemin operativ të 

instaluar paraprakisht, si dhe me aplikacionin për dizajnimin e web-faqes e, gjithashtu 

edhe me disketën, e cila përmban fajllat, të cilët ofrojnë infromatën e nevojshme për të 

krijuar një webfaqe. 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi: 

- Përshkrimi i web-faqes 

- Përshkrimi i përmbajtjes së webfaqes 

- Përshkrimi i  strukturës së webfaqes 

- Përshkrimi i sistemit të navigacionit (ang.navigation) 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi: 

- Definimi i web-faqes 

- Definimi i përmbajtjes së webfaqes 



3 

 

- Definimi i  strukturës së webfaqes 

- Definimi i sistemit të navigacionit (ang.navigation) 

- Paraqitja e pamjes/dizajnit vizual 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt. 

- Bashkëpunimi. 

- Iniciativë për informacione të reja. 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

Moduli duhet të konsiderohet i përfunduar nga nxënësi, nëse të gjitha kriteret e përcaktuara 

të realizimit, për çdo rezultat të mësimit, janë përmbushur në nivel të pranueshëm 

- Pyetje –përgjigje me shkrim 

- Pyetje – përgjigje me gojë. 

- Listë – kontrolli për aspektet praktike 

- Detyra përfundimtare. 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Vlerësimi është bazuar në punimin e nxënësit të përgatitur gjatë procesit të  

mësimdhënies-mësimit. Nxënësi duhet të përpilojë një portfolio, e cila i përmban të 

gjitha rezultatet e mësimit. Çdo nxënës duhet të krijojë një web-faqe. Nxënësi duhet 

të dokumentojë secilën komand të përdorur me rradhë.   

- Lista e kontrollit duhet të vlerësojë aftësitë për mbledhje dhe prezantim informacioni. 

RM3: Nxënësi dizajnon një web-faqe. 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

- Shton tekstin në një web-faqe 

- Ndryshon pamjen e tekstit: llojit të shkronjave të përdorura (ang.font), madhësisë së 

shkronjave (ang.font size), ngjyrave të shkronjave (ang.font color), hijëzim 

(ang.shadow)  

- Ndryshon pamjen e teksti: llojin e shkronjave të përdorura (ang.font), madhësinë e 

shkronjave (ang.font size), ngjyrat e shkronjave (ang.font color), hijëzimin 

(ang.shadow)  

- Rradhitë (ang.align) tekstin (majtas, në qendër,djathtas, përmbledhja e tekstit në një 

qeli ang.justified) 

- Shton fotografi, imazhe dhe animacione në një web-faqe 

Llëvizë dhe ndryshon madhësinë e fotografive, imazheve dhe animacionit në një 

webfaqe 

- Rradhitë fotografitë, imazhet dhe animacionet (majtas, në qendër, djathas) 

- Shton një faqe të re në një web-faqe, 

- Shton kornizën (ang.frame) në një web-faqe, 

- Shtonë efektet dinamike të html në një faqe, 

- Largon efektet dinamike të html prej një faqeje, 

- Largon tekstin nga një web-faqe, 

- Largon fotografitë, imazhet dhe animacionet nga një web-faqe, 

- Largon një faqe nga një web-faqe, 

- Largon kornizën nga një web-faqe. 

Kushtet e nevojshme: 

- Nxënësi duhet të jetë i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistemin operativ të 

instaluar paraprakisht, si dhe me aplikacionin për dizajnimin e web-faqes e, 

gjithashtu edhe me disketën, e cila përmban fajllat, të cilët ofrojnë infromatën e 

nevojshme për të krijuar një webfaqe. 
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Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi: 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi:  

- Shtimi i tekstin në një web-faqe 

- Ndryshimi i  pamjes së tekstit: lloji i shkronjave të përdorura (ang.font), madhësia e 

shkronjave (ang.font size), ngjyra e shkronjave (ang.font color), hijezimi (ang.shadow)  

- Radhitja (ang.align) e tekstit (majtas, në qendër,djathtas, përmbledhja e tekstit në një 

qeli ang. justified) 

- Shtimi  i fotografive, imazheve dhe animacionit në një web-faqe 

- Lëvizja dhe ndryshimi i  madhësisë së fotografive, imazheve dhe animacioneve në një 

webfaqe 

- Rradhitja e fotografive, imazheve dhe animacioneve (majtas, në qendër, djathas) 

- Shtimi një faqe të re në një web-faqe, 

- Shtimi i  kornizës (ang.frame) në një web-faqe, 

- Shtimi i efekteve të html dinamike në një faqe, 

- Largimi i efekteve të html dinamike prej një faqeje, 

- Largimi i tekstit nga një web-faqe, 

- Largimi i fotografive, imazheve dhe animacioneve nga një web-faqe, 

- Largimi i një faqeje nga një web-faqe, 

- Largimi i  kornizës nga një web-faqe. 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt. 

- Bashkëpunimi. 

- Iniciativë për informacione të reja. 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

Moduli duhet të konsiderohet i përfunduar nga nxënësi, nëse të gjitha kriteret e përcaktuara 

të realizimit, për çdo rezultat të mësimit, janë përmbushur në nivel të pranueshëm 

- Pyetje –përgjigje me shkrim 

- Pyetje – përgjigje me gojë. 

- Listë – kontrolli për aspektet praktike. 

- Detyra përfundimtare 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Vlerësimi është bazuar në punimin e nxënësit të përgatitur gjatë procesit të  

mësimdhënies-mësimit. Nxënësi duhet të përpilojë një portfolio, e cila i përmban të 

gjitha rezultatet e mësimit. Çdo nxënës duhet të krijojë një web-faqe. Nxënësi duhet të 

dokumentojë secilën komand të përdorur me rradhë.   

- Lista e kontrollit duhet të vlerësojë aftësitë për mbledhje dhe prezantim informacioni.   

RM4: Nxënësi krijon lidhjet (ang.links) në një web-faqe. 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

- Krijon link me një faqe tjetër në web-faqe, 

- Krijon link mes web-faqeve të ndryshme në internet 

- Krijon një link fotografikë, 

- Krijon një link fotografikë që tregon një fotografi, 

- Korrigjon një link, 

- Mënjanon një link. 

Kushtet e nevojshme: 

- Nxënësi duhet të jetë i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistemin operativ të 

instaluar paraprakisht, si dhe me aplikacionin për dizajnimin e web-faqes e, 
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gjithashtu edhe me disketën, e cila përmban fajllat, të cilët ofrojnë infromatën e 

nevojshme për të krijuar një webfaqe. 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi:  

- Kuptimi  i lidhjes së web faqeve, 

- Linku në internet, 

- Liku fotografik. 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi:  

- Krijimi i linku (ang.link - lidhje) me një faqe tjetër në web-faqe, 

- Krijimi i linku tek një  web-faqe tjetër në internet 

- Krijimi i një linku fotografik (ang.picture link) 

- Krijimi i një linku fotografik që tregon një fotografi 

- Korrigjimi i një linku, 

- Mënjanimi i një linku. 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt. 

- Bashkëpunimi. 

- Iniciativë për informacione të reja. 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

Moduli duhet të konsiderohet i përfunduar nga nxënësi, nëse të gjitha kriteret e përcaktuara 

të realizimit, për çdo rezultat të mësimit, janë përmbushur në nivel të pranueshëm 

- Pyetje –përgjigje me shkrm 

- Pyetje – përgjigje me gojë. 

- Listë – kontrolli për aspektet praktike. 

- Detyra përfundimtare 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Vlerësimi është bazuar në punimin e nxënësit të përgatitur gjatë procesit të  

mësimdhënies-mësimit. Nxënësi duhet të përpilojë një portfolio, e cila i përmban të 

gjitha rezultatet e mësimit. Çdo nxënës duhet të krijojë një web-faqe. Nxënësi duhet të 

dokumentojë secilën komandë të përdorur me radhë.   

- Lista e kontrollit duhet të vlerësojë aftësitë për mbledhje dhe prezantim informacioni.   

RM5: Nxënësi publikon dhe rifreskon një web-faqe 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

- Analizimi paraprak (ang.preview) i një web-faqeje në shfletues (ang.browser), 

- Publikimi i një web-faqe,  

- Rifreskimi i një web-faqe 

Kushtet e nevojshme: 

- Nxënësi duhet të jetë i pajisur me kompjuterin personal dhe me sistemin operativ të 

instaluar paraprakisht, si dhe me aplikacionin për dizajnimin e web-faqes e, 

gjithashtu edhe me disketën, e cila përmban fajllat, të cilët ofrojnë infromatën e 

nevojshme për të krijuar një webfaqe. 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi:  

- Mënyra e publikimit të një web faqe, 

- Mënyra e freskimi të një web faqe, 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi:  

- Identifikimi paraprak (ang.preview) i një web-faqeje në shfletues (ang.browser), 

- Publikimi i  një web-faqe 

- Rifreskimi i një web-faqe 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 



6 

 

- Komunikimi korrekt. 

- Bashkëpunimi. 

- Iniciativë për informacione të reja. 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

Moduli duhet të konsiderohet i përfunduar nga nxënësi, nëse të gjitha kriteret e përcaktuara 

të realizimit, për çdo rezultat të mësimit, janë përmbushur në nivel të pranueshëm 

- Pyetje –përgjigje me shkrim 

- Pyetje – përgjigje me gojë. 

- Listë – kontrolli për aspektet praktike. 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Vlerësimi është bazuar në punimin e nxënësit të përgatitur gjatë procesit të  

mësimdhënies-mësimit. Nxënësi duhet të përpilojë një portfolio, e cila i përmban të 

gjitha rezultatet e mësimit. Çdo nxënës duhet të krijojë një web-faqe. Nxënësi duhet të 

dokumentojë secilën komand të përdorur me rradhë. 

- Lista e kontrollit duhet të vlerësojë aftësitë për mbledhje dhe prezantim informacioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


